[image: image1.emf][image: image2.png]

Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  39/2015

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 83 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município).

SALA DAS SESSÕES,   20 de março de 2015.

JOSÉ ROQUE NETO

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  39/2015

SÚMULA:
Acrescenta parágrafo ao artigo 83 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 83 da Lei nº 11.468,  de 29 de dezembro de 2011 (Código de Posturas do Município),   passa a vigorar acrescido de um parágrafo – numerado como § 2º – passando seu parágrafo único a constituir-se em § 1º – conforme segue:

“Art. 83. . . .
§ 1º . . .
§ 2º  Para os fins do disposto no inciso XI deste artigo entende-se como produto congênere aquele considerado como o principal produto de venda e/ou atividade predominante do respectivo estabelecimento.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   20 de março de 2015.

JOSÉ ROQUE NETO

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº  39/2015

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade acrescentar um parágrafo ao artigo 83 do Código de Posturas.

E assim procedemos pelo fato de que o inciso XI do referido artigo estabelece que fica vedado ao vendedor ambulante “estacionar e comercializar em distância inferior a quarenta metros de estabelecimentos que pratiquem a mesma atividade com produtos congêneres.”
Com a nossa proposta, procuramos deixar claro que “produto congênere” é aquele considerado como o principal produto de venda do respectivo estabelecimento.

Por exemplo, em um posto de revenda de combustíveis, não obstante sua loja de conveniência, seu principal produto é o combustível.  Já em uma farmácia, muito embora venda muitas coisas como por exemplo,  desodorantes e sorvetes, o seu principal produto é o remédio e/ou medicamento.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   20 de março de 2015.

JOSÉ ROQUE NETO

VEREADOR

_1368976881.bin